Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
«Анжеро-Судженский детский туберкулезный санаторий»

(ГБУЗ А-СДТС)
(наименование организации)

г. Анжеро-Судженск

П Р И К А З

«23» ноября 2023 г. № 255
О назначении ответственных сотрудников
за организацию работы по обеспечению
доступности и услуг для инвалидов ГБУЗ А-С ДТС

Во исполнении приказа Министерства здравоохранения РФ от
12.11.2015г. 802н "Об утверждении Порядка обеспечения условий
доступности для инвалидов объекты инфраструктурыгосударственной,
муниципальной и частной систем здравоохранения и предоставляемыхуслуг
в сфере охраны здоровья, а также оказания им при этом необходимой
помощи",

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Программу обучения (инструктажа) персонала по вопросам,
связанным с организацией и обеспечением доступности для инвалидов
объекта и услуг (Приложение № 1).
2. Возложить обязанности по организации работы по обеспечению
доступности объекта и услуг для инвалидов, инструктаж персонала и
контроль соблюдения сотрудниками требований доступности для инвалидов
в организации на Якупову Галию Мухаматовну, медицинскую сестру
палатную.
3. Утвердить должностную инструкцию ответственного сотрудника за
организацию работы по обеспечению доступности объекта и услуг для
инвалидов и инструктаж персонала в учреждении (Приложение № 2).
4. Утвердить следующие должностные обязанности в части обеспечения
доступности объекта и услуг инвалидам заведующей педагогической частью:
— предоставление инвалидам бесплатно информацию в доступной форме
об их правах и обязанностях, видах услуг, сроках, порядке и условиях
доступности их предоставления;
— оказание услуг инвалидам в различных формах (в случае
необходимости и возможности), в том числе в дистанционном формате.
5. Утвердить следующие должностные обязанности в части обеспечения
доступности объекта и услуг инвалидам, а также оказания им помощи
начальнику хозяйственного отдела, санитаркам, рабочим по обслуживанию
здания:

— обеспечивать надлежащее состояние путей перемещения инвалидов по
территории организации, в том числе наружных лестниц (своевременную
очистку их от снега и льда, обработку специальными противоскользящими
смесями), а также мест отдыха на территории;
— обеспечивать возможность постоянного пользования стоянкой
автотранспортных средств инвалидов, включая их расчистку от посторонних
предметов (в том числе снега и льда);
— оказывать содействие инвалиду при движении по территории объекта,
при входе/выходе;
— оказывать инвалидам помощь при одевании / раздевании с
использованием, при необходимости, вспомогательного оборудования и
вспомогательного персонала;
— осуществлять, при необходимости, вызов основного и
вспомогательного персонала организации для сопровождения инвалида по
объекту;
— оказывать помощь инвалидам при посадке в транспортное средство и
высадке из него перед входом в объект.
6. Ответственному за ведение официального сайта ГБУЗ А-С ДТС
Кулаковой Е.Н. разместить пакет документов по обеспечению доступности и
услуг для инвалидов на официальном сайте учреждения в разделе
«Доступная среда» до 29.11.2023г.
7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Главный врач Л.Н. Романова

Е.Н. Кулакова
-т7

2 0 21 г.

(личная подпись)

Г.М. Якупова
13

2 0
<&3 г.

(личная подпись)